[image: image1.png]

ДУМА АФАНАСЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
	13.12.2023

	№
	14/4

	пгт Афанасьево

	Об утверждении Порядка присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области, изменения, аннулирования таких наименований

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28.12.2013 N 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 N 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов", Законом Кировской области от 02.12.2005 № 387-ЗО «Об административно-территориальном устройстве Кировской области», Уставом муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ, Дума Афанасьевского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области, изменения, аннулирования таких наименований согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:

2.1. Решение Афанасьевской поселковой Думы Афанасьевского района Кировской области от 30.06.2008 № 8/3 «О порядке наименований (переименований) проспектов, улиц, переулков и других частей поселка Афанасьево»;
2.2. Решение Ичетовкинской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области от 16.07.2008 № 6/1 «О порядке наименований (переименований) проспектов, улиц, переулков и других частей Ичетовкинского сельского поселения Афанасьевского района Кировской области»;

2.3. Решение Борской сельской Думы Афанасьевского района Кировской области от 09.07.2008 № 3/28 «О порядке наименований (переименований) проспектов, улиц, переулков и других частей Борского сельского поселения Афанасьевского района Кировской области».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Думы Афанасьевского муниципального округа

Исполняющий полномочия главы Афанасьевского муниципального округа
	В.Н. Харина

А.А. Сероев

Приложение
УТВЕРЖДЕН

решением Думы Афанасьевского муниципального округа

от 13.12.2023 № 14/4
ПОРЯДОК

присвоения наименований элементам
улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области, изменения, аннулирования таких наименований

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области, изменения, аннулирования таких наименований (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 6.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28.12.2013 N 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 N 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов", Законом Кировской области от 02.12.2005 № 387-ЗО «Об административно-территориальном устройстве Кировской области», Уставом муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ и регулирует вопросы присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области, изменения, аннулирования таких наименований (далее – муниципальное образование).
2. Порядок не применяется в отношении автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения.

3. В Порядке используются следующие основные понятия и термины:

1) элементы улично-дорожной сети - аллеи, бульвары, магистрали, набережные, переулки, площади, проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы, шоссе;

2) элементы планировочной структуры - валы, зоны (массивы), кварталы, месторождения, микрорайоны, набережные, острова, парки, порты, районы, сады, скверы, территории, территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, территории садоводческих некоммерческих товариществ, территории товариществ собственников жилья, территории огороднических некоммерческих товариществ, территории потребительских кооперативов, территории товариществ собственников недвижимости.

4. Наименования элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры должны отвечать правилам написания наименований элементов улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры, установленным законодательством, а также требованиям уникальности, обязательности наименований, соответствия наименований географическим, историческим, градостроительным особенностям элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры.

5. Для осуществления единой политики по присвоению наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменению, аннулированию таких наименований в администрации Афанасьевского муниципального округа создается комиссия по присвоению, изменению, аннулированию наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, муниципальных объектов в границах муниципального образования (далее - Комиссия).

6. Состав, полномочия и порядок работы Комиссии определяются правовым актом администрации Афанасьевского муниципального округа.
В состав Комиссии входят представители органов местного самоуправления Афанасьевского муниципального округа.
7. Предложения по присвоению наименований элементам улично-дорожной сети и наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменению, аннулированию таких наименований вносятся инициаторами присвоения, изменения, аннулирования наименований: органами государственной власти Российской Федерации, Кировской области, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, юридическими лицами, находящимися на территории муниципального образования, гражданами Российской Федерации и иными лицами (далее - Инициатор).

8. Прием, регистрация и рассмотрение предложений осуществляются в соответствии с настоящим Порядком.

9. Предложения Инициаторов и связанные с их рассмотрением документы передаются в Комиссию.

10. Предложения по присвоению наименований элементам улично-дорожной сети и наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменению, аннулированию таких наименований должны содержать:

1) местоположение элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры;

2) предлагаемое наименование и его обоснование, а в предложениях о присвоении наименований, образованных на основе личных имен и производных от них слов и словосочетаний, сообщаются краткие биографические данные этих лиц и ходатайство Инициатора;

3) наименование и реквизиты юридического Лица, предлагающего наименование, а в ходатайстве, исходящем от физического лица, указываются фамилия, имя и отчество гражданина, его почтовый адрес и номер телефона;

4) карту-схему, на которой обозначается расположение элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры в границах муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ.
11. Поступившее предложение о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменении, аннулировании таких наименований рассматривается Комиссией.

12. Предложение о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменении, аннулировании таких наименований обсуждается Комиссией открыто с участием Инициаторов, других заинтересованных сторон.

13. При согласии с внесенными предложениями Комиссия готовит документы, необходимые для присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменения, аннулирования таких наименований, и вносит их на рассмотрение Думы Афанасьевского муниципального округа.
14. Дума Афанасьевского муниципального округа рассматривает и принимает (или отклоняет) проект решения о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменении, аннулировании таких наименований.
15. Основанием для отклонения проекта решения Думы Афанасьевского муниципального округа о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменении, аннулировании таких наименований, в том числе, является несоответствие предлагаемых в указанном проекте решения Думы Афанасьевского муниципального округа наименований (их изменений, аннулирований) требованиям, предусмотренным Порядком.

16. Размещение в государственном адресном реестре сведений о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, об изменении или аннулировании таких наименований осуществляется администрацией Афанасьевского муниципального округа в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра.

17. Изменение существующих наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры в границах муниципального образования производится в исключительных случаях, а именно:

1) восстановление исторически сложившихся наименований элементов улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры, имеющих особую культурно-историческую ценность;

2) изменение статуса и (или) функционального назначения элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры;

3) дублирование наименований элементов улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры в пределах территории муниципального образования.
18. Основаниями аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры являются:

1) ликвидация элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры;

2) разделение элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры на два и более отдельных самостоятельных элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры с присвоением каждому из них новых наименований;

3) объединение элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры с присвоением объединенным элементам нового наименования.

19. Внесение предложений и принятие решений об изменении, аннулировании наименования элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, в границах муниципального образования осуществляется в порядке аналогичном процедуре присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры согласно настоящего Порядка.

20. Расходы, связанные с присвоением наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального, изменению, аннулированию таких наименований, являются расходными обязательствами администрации Афанасьевского муниципального округа.
21. Инициаторы наименования элементов улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры в границах муниципального образования, изменения, аннулирования таких наименований вправе финансировать расходы, связанные с реализацией данной инициативы, на добровольных началах в соответствии с законодательством.

07.12.2023/ 11:55:08D:\Мои документы\Дума\Решения 2023 года\D266.DOC

07.12.2023/ 11:55:08D:\Мои документы\Дума\Решения 2023 года\D266.DOC